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Увод

След 2000 година широко разпространение намират музикалните риалити

формàти. В тях акцентът се поставят върху таланта на участниците и шанса за успешна

реализация. Тези формàти се радват на голяма популярност и телевизионна публика в

широк възрастов диапазон и предизвикват, както положителни, така и отрицателни

емоции.

Според част от зрителите, продуцентите и журито налагат мнението, че по време

на формàта участниците се развиват много и израстват професионално. Зрителите

смятат, че това е реклама с цел привличане на повече участници и осигуряване на

възможно по-голяма печалба.

Дали това е така? Така ли мислят и участниците във формàтите?

Големият интерес, от страна на стотици изпълнители, както и желаещите да

участват в музикалните формàти, показва, че те се надяват да успеят чрез тях. Според

кандидатите, тези формàти ще им помогнат да бъдат забелязани, да добият популярност

и да се реализират успешно. Показателен е фактът, че почти всички участници изразяват

своята удовлетвореност от работата си във формàтите и заявяват готовност да участват

отново, ако им бъде предоставена такава възможност.

Настоящото изследване е провокирано от изключителния интерес на аудиторията

към появилите се телевизионни музикални формàти, от появата на множество мнения и

коментари за тях, както положителни, така и негативни: за вокалните качества на

избраните участници, за обективността на журито и техните оценки, за коректността на

класацията и победителите.

Изборът на темата е провокиран от актуалността на проблема и неговата

практическа значимост за откриване на нови, неизвестни вокални изпълнители, на

талантливи и способни хора от всички възрасти.

Дисертационният труд е резултат от многогодишната ми вокална работа с

участниците в различните музикални формàти, а също така и от личното ми участие в

някои от тях. Той изследва същността на телевизионните музикалните формàти,

значението им за откриване и популяризиране на участниците в тях.

Целта на настоящия дисертационен труд е да се установи ролята и значимостта

на музикалните формàти за откриване, вокална подготовка, популяризиране и

реализиране на участващите в тях изпълнители.

Във връзка с целта се поставят следните задачи:

1. Да се проследи историята на телевизионните певчески формàти.

2. Да се проучат и опишат телевизионните певчески формàти, реализирани в

България и участниците в тях – водещи, жури, изпълнители.
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3. Да се проследи ефективността на вокалната подготовка на изпълнителите във

формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-фактор“ за постигане на оптимално развитие на

вокално-изпълнителските им умения.

4. Да се проследи реализацията на победителите от формàтите „Мюзик айдъл“ и

„Х-фактор“ като вокални изпълнители след участието им във формàтите.

5. Да се проследи значението на вокалната подготовка на изпълнителите във

формàта „Като две капки вода“ за усъвършенстване на техните изпълнителски

умения и повишаване качеството на вокалните им превъплъщения.

В настоящото изложение се прави анализ на същността на реализираните в

България музикални певчески формàти. Проследява се вокалната работа с участниците

във формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-фактор“ и „Като две капки вода“. Прави се опит да се

отговори на въпроса доколко тези предавания подпомагат професионалното развитие на

участниците в тях.

Структурата на докторантския труд включва увод, четири глави, заключение,

библиография и приложения.

Първа глава e посветена на историята на музикалните певчески формàти.

Разгледани са: 1. Предпоставки за възникване на музикалните риалити формàти; 2.

Музикални певчески формàти по света – Pop Idol, X-Faktor, The Voice, Tu kara me suena

(Като две капки вода). 3. Поява на певческите формàти в България.

Втора глава е посветена на телевизионните певчески формàти, насочени към

откриване на нови таланти. Разгледани са същността и специфичните особености на

формàтите Мюзик айдъл и Х-фактор. Проследява се реализацията на победителите.

Трета глава разглежда вокалната работа с участниците от формàтите Мюзик

айдъл и Х-фактор. Описани са същността на вокално-изпълнителската дейност и

вокалната подготовка на участниците. Представени са резултатите от вокалната работа.

Направен е сравнителен анализ на резултатите от двата формàта.

Четвърта глава представя същността на телевизионния формàт Като две капки

вода, журито, участниците, тяхната вокална подготовка и резултатите от нея.

В края на разработката е направена библиографска справка на използваните

литературни и интернет източници. Още в началото на докторския труд бихме искали да

се уточни, че по-голямата част от източниците са интернет ресурси и сайтове (поради

липса на научни изследвания и библиография в тясната област на докторската работа,

особено на български език). Всички сайтове са проверени на 18.7.2023 и тогава са били

достъпни с нужната информация. Това уточнение е необходимо, за да се избегне

излишно повторение в дадените ресурси под черта.

ПЪРВА ГЛАВА. ИСТОРИЯ НА МУЗИКАЛНИТЕ ПЕВЧЕСКИТЕ

ФОРМÀТИ

1.1. Същност на риалити формàтите

Формàт е термин, който се използва като универсален за писатели, автори и

творци, които имат първоначална идея, която да развият достатъчно добре, за да създадат

това, което ние определяме като продукт, който се продава успешно по света. Според

Дейвид Бодикомб „формàтът има два основни етапа в развитието си – на хартиен носител

и формàт на телевизионна програма”.1 Формàтът на хартиен носител е подробен писмен

документ, който представя първоначалната концепция за формàт на телевизионна

програма. Той е рецептата, която дава знания за възпроизвеждане на успешна

телевизионна програма. „Възникването и развитието на риалити формàта бележи нова

1 Bodycombe, D. J. (2007): Format Creation, unter: http://www.tvformats.com/formats.html

5

форма на телевизионна комуникация, която отразява реалността в своята

непосредственост и първичност, прави живота по-действителен, отколкото той е в своето

реално случване. Риалити телевизията се определя като взаимно проникване на личната

и обществената сфера” 2. Риалити формàтът е сравнително нова и атрактивна форма,

чиято популярност рязко се повишава в последните години. В тези формàти, за да бъде

интересно, активно участва и зрителят.

Всеки риалити формàт има свои правила, които задължително се спазват от

участниците. „Той е шоу, което би могло да се разглежда като социологическо

предаване, предназначено за широката публика“3.

Интересът на публиката към разнообразното съдържание на риалити формàтите

води още и до развитие на различни техни поджанрове. Днес абсолютни хитове в

ефирното време на телевизиите по целия свят са формàтите, в които се търсят таланти.

След 2000 година широко разпространение намират музикалните риалити

формàти. В тях акцентът се поставят върху таланта на участниците и шанса за успешна

реализация. Тези формàти се радват на голяма популярност и телевизионна публика в

широк възрастов диапазон. Продуцентите, чиято цел е високият рейтинг, включват

участие на публиката, която играе активна роля при определяне на победителите, както

в отделните етапи, така и във финала на предаването. Многобройните почитатели

изразяват своето мнение в социалните мрежи, в различни форуми и на страницата на

съответния формàт. По този начин продуцентите осигуряват „обратна връзка” с

аудиторията, установяват нейното отношение, мнение и интерес към предаването.

Осигурено е медийно присъствие в сутрешните блокове на телевизията, която излъчва

формàта в радиа, списания и др. Всичко това подсилва интереса на аудиторията и

осигурява популярност на участниците, а оттам и по-голям успех на предаването.

Гаранция за постигнатия успех е и подготовката на всяко следващото издание на

формàта.

1.2. Предпоставки за възникване на музикалните риалити формàти
Средствата за масова информация са тези, които формират нагласи, стилове на

поведение, идеи за това какво трябва да бъде обществото и др. Характерното за

съвременната масова култура обръщане към ежедневието на хората, желанието да се

покаже действителността, такава каквато е, става основа на различни телевизионни

риалити програми (формàти).

Първият и често единственият критерий за оценка на продуктите на масовата

култура, в това число и на телевизионните продукции е високият рейтинг и

възможността за печалба. И днес телевизията, като средство за комуникация,

продължава да бъде най-популярната масова и достъпна медия в сравнение с останалите

средства за масова комуникация. Затова тя се старае да не губи своята привлекателност.

Във връзка с това се появява телевизионният формàт (телевизионна програма,

телевизионно предаване).

1.3. Музикално-певческите формàти по света

1.3.1. „Pop Idol“ („Поп айдъл”)

2 Манева, Мария. Същност на риалити програмите. //Съвременна хуманитаристика, 2010,

№2, Бургаски свободен университет, с. 68.

http://research.bfu.bg:8080/jspui/bitstream/123456789/74/3/BFU_2010_02_maneva.pdf.
3 Bianchi, Laetitia, Meltz, Raphael, „Streap-tease & Big brother – Cameras sans malveillance”,

R de reel, volume C, mai - juin 2000, р.4.

http://research.bfu.bg:8080/jspui/bitstream/123456789/74/3/BFU_2010_02_maneva.pdf
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Един от най-печелившите телевизионни формàти на Великобритания е „Поп


[…]


липсват точно установени такива. Зрителите играят активна роля и със своя вот участват

при определяне на победителите.

Голяма част от аудиторията смята, че журито и продуцентите налагат мнението

си, че по време на участието в предаването участниците се развиват много и израстват

професионално. Според тях това е реклама с цел привличане на повече участници.

По време на състезанието всички телевизионни медии се грижат за участниците.

Те дават интервюта за телевизионни канали, вестници, списания, участват в редица

концерти и др. Целта на тази реклама е продуцентите да си осигурят възможно най-

голяма печалба. Не е ясно обаче доколко тя помага на изпълнителите. Често, веднага

след края на шоуто, победителите слизат от сцената и поради липсата на продуценти,

които да инвестират в тях, се разделят с мечтата за кариера.

Настоящото изследване е насочено към всички зрители, които търсят отговор на

въпросите:

 Има ли смисъл участието в тези формàти?

 Помагат ли те на участниците да се развият професионално и да се

реализират?

 Пиар ли е това или реалност?

Изследването има за цел да установи ролята и значимостта на музикалните

формàти за откриване, популяризиране и реализиране на участващите в тях изпълнители.

Представените резултати потвърждават твърдението, че участието в певческите

риалити формàти не е само с цел реклама и популяризиране на участниците, но и

допринася за развитие и усъвършенстване на техните певчески, артистични и творчески

умения. Колкото до реализацията им – за някои се оказва успешна, а за други приключва

след края на шоуто. Успешната кариера в голяма степен зависи от самите

изпълнители, които ако не показват необходимата активност и не продължат да

работят и да се усъвършенстват, то ползите от кратките минути публична слава ще

останат безполезни.

Всичко изложено до тук дава основание да се направят следните ИЗВОДИ:
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1. С цел установяване ефективността на вокалната подготовка на изпълнителите

във формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-фактор“ е реализирано първо изследване в

България, резултатите от което показват, че проведената вокална подготовка

помага да участниците да развият своите вокални умения.

2. Благодарение на добрата подготовка те са по-освободени, по артистични, имат

необходимото самочувствие, което дава отражение върху качеството на

изпълнение. Придобитите вокално-изпълнителски умения и сценичен опит им

дават увереност и самочувствие, така необходими за всеки млад изпълнител.

3. По-голямата част от участниците в двата формàта се реализират след

приключване на формàта, като Х-фактор се оказва по-успешен за кариерно

развитие на младите изпълнители. Успешен старт им дава сключеният

продуцентски договор с музикалната компания „Вирджиния рекърдс“, която

продуцира първите им самостоятелни изяви.

4. Направено е изследване с цел проследяване вокалното развитие на

изпълнителите и във формàта „Като две капки вода“. То също показва, че по

време на предаването участниците са усъвършенствали своите изпълнителски

умения, което е повишило качеството на вокалните им превъплъщения.

Изпълнителите се превъплъщават в образи на вокални изпълнители,

използвайки целия си певчески и творчески потенциал, за да изградят по най-

добрия начин образа на певеца.

5. Макар че целта на формàта „Като две капки вода“ не е откриване на млади или

неизвестни таланти, той дава шанс на изпълнители, станали известни

сравнително скоро чрез участието си в други риалити програми, да придобият

още по-голяма популярност –Михаела Маринова, Рафи Бохосян и Славин

Славчев.

В заключение искам да кажа, че за мен беше истинско предизвикателство да

напиша този дисертационен труд и да отговоря на всички, зададени по-горе въпроси. В

продължение на 15 години събирах данни за участниците, като се стараех да ги оценявам

безпристрастно, в реални условия – по време на репетиции и концерти. Оценяването на

участниците е съобразно с представянето им във формàта и няма отношение към техните

професионални качества извън него.

Вложих цялата си енергия, личен опит и любов към певческото изкуство, за да

постигна всичко това. Следя и се радвам на успехите на многобройните изпълнители,

участвали във формàтите, на всяка тяхна изява и реализиран проект. Тези, които

независимо от крайният резултат (победители или не), са преминали през натоварените

интензивни седмици работа – вокална, артистична, движенческа – те са доказали своите

качества и са готови за активна и успешна по-натъшна сценична реализация.
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ПРИНОСИ на дисертационния труд

1. Направен е исторически преглед на известните ни музикални певчески формати,

съобразно последователността на тяхната поява във времето. Анализирани са

предпоставките за тяхното възникване. Описани са подробно форматите „Поп

айдъл“, „Х-фактор“, „ Гласът“ и „Като две капки вода“ в България.

Систематизирани са изданията на форматите, съобразно броя на сезоните в

различните страни. Аргументирана е появата на телевизионните певчески

формати в България. Описани са подробно съобразно последователността на

тяхната поява.

2. Реализирано е първо изследване в България за установяване ефективността на

вокалната подготовка по време на участието на изпълнители във формàтите

„Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“.

3. Описана е вокалната работа с участниците стъпка по стъпка и са изведени

резултати, които потвърждават ефективността на вокалната им подготовка.

Усвоените знания, умения и компетентности участниците прилагат успешно в

музикалната практика при своите музикални изяви.

4. Проследена е реализацията на победителите от „Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“ след

приключване на участието им във форматите, която доказва ролята на

предаването за тяхната последваща успешна кариера.

5. Резултатите от проведената вокалната работа с участниците в „Като две капки

вода“ доказват значението й за подобряване на уменията им и повишаване

качеството на вокалните превъплъщения на участниците.

6. Като цяло докторската работа прави един калейдоскоп на активните и най-

атрактивни артисти – певци и непевци – на сцената в България в последните 20-

30 години, които показват лицето на популярната култура у нас. Този събран

материал (с достатъчно интернет източнизи и сайтография) може да бъде една

отправна точка за последващи изследвания.