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Докторската дисертация на тема „Музикални и певчески формати в

България: „Мюзик Айдъл”, „ Х – Фактор” и „Като две капки вода” – за

придобиване на научно – образователната степен „доктор”

на ЕТИЕН ХЕРЦЕЛ ЛЕВИ

Професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство; научна

специалност „Музикознание и музикално изкуство”

от

Професор д-р ДЕЯН ЕВГЕНИЕВ ПАВЛОВ – преподавател по „Оперно

пеене с диригент” в катедра „Музикално-сценични изкуства” към Вокален

Факултет и „Оперно – симфонично дирижиране” в катедра „Композиция и

дирижиране” към ТКДФ при Национална Музикална Академия „проф.

Панчо Владигеров” – София

Етиен Херцел Леви е роден 1957г. в град София. През 1977г.

завършва СМУ „Любомир Пипков”- София със специалност пиано. През

1981 год. завършва БДК със специалност естрадно пеене и втора

специалност – пиано. През 1991 г. завършва задочно висшето си

образование в НМА със степен „магистър” същата степен му е присъдена

от Министерството на образованието и културата в гр. Йерусалим, Израел.

От 1998г. е преподавател в НМА, а от 2000 г.- хоноруван преподавател в

НБУ. От 2001 г. е хоноруван преподавател по пеене в СУ „Климент

Охридски“. На 26.10.2005г. получава хабилитационно звание – „доцент”.

От 01.02.2006г. е назначен като щатен преподавател към департамент

„Музика“ в НБУ. От 1983 г. е солист на вокална група “ Трик”.

Носител е на следните награди: 1983г. – Младежки конкурс III награда.

1984 г. – гр. Рощок – „Песни за хората и морето“ – II награда. 1985 г. – гр.

Кноке – конкурс на радио – телевизионните компании /конкурс на

Евровизия за изпълнители/, Белгия – III награда. 1986г. – I награда на

конкурса „Мелодия на годината“ и специалната награда на Съюза на

музикалните дейци в България. 1987г. – „Мелодия на годината“ наградата

на гр. В. Търново.

Участва в многобройни забавни програми, концерти, телевизионни

снимки, радиопредавания и интервюта, шоу – ревю спектакли, няколко

мюзикъла за първия експериментален естрадно – сатиричен вариететен

театър в гр. Габрово.

През 1992г. спечелва няколко конкурса за получаване на роли в

известния мюзикъл на Ендрю Лойд Уебър – „Йосиф с невероятната риза на

райета“. През същата година отново получава роля в детски мюзикъл,

посветен на екологията в Израел.

През 1994г. възобновява - Шоу „Трик“. Следват участия в Шоу

„Невада“, Шоу „Такси“ и шоуто на Тодор Колев – „Как ще ги стигнем

американците“, с децата от групата за синхронно пеене „Жестим“ при

училището за глухонеми в гр. София. 1997г. създава дуета Етиен и Нели.

1998г. на „Златния Орфей“ в конкурса за песен, авторска песен на Етиен

Леви „Приказен свят“ е отличена с II награда. 1999г. на 30 – тия юбилеен

пролетен радио конкурс, моята песен „Поглед към мама“ бе отличена с I

награда. 2008г. спечелва III награда на конкурса „Кръстопът на музите” гр.

София. 2010г. спечелва номинация на Организация на евреите в България

„Шалом” годишна награда „шофар” за утвърждаване на еврейската

култура и ценности. От 2001 - 2004 г. - завеждащ културата на еврейската

общност в България. От 2002 г. е член на Обществения съвет за култура и

традиция и етноинтеграция към Министерството на културата. От

2002/2003/2004 г. е член на жури на Международния конкурс за поп

изпълнители „Сарандев“, Добрич, където провежда майсторски клас и

изнася рецитали. Ежегодно е председател на жури на конкурса за млади

поп изпълнители „Северно сияние“, гр. Русе. От 2003г. до този момент

също е председател на жури на международен конкурс „Малки звездички“,

Златни пясъци. През 2005/2006г. е член и председател на международно

жури на конкурса „Короната на Търновград“, гр. В. Търново. През 2006г.

месец март става член на международно жури на конкурса „Маленкие

звьоздочки“, Санкт Петербург, Русия. 2006г - член на международно жури

на конкурса „Каунас талант”, Литва. От 2005г. до днешни дни журира на

конкурса „Звездици за Лора“, Свищов. 2008г е член на предварителната

комисия за селекция на песен за конкурса „Евровизия”. 2009г. -

председател на конкурса „София пее”. От 2010г - член на Академия

Балканика. 2007г. е консултант на световния музикален певчески формат

„Music Idol 1”. 2008г и 2009г - вокален педагог на формата „Music Idol 2 и

3”. 2009г. месец септември - участва в световния денс формат „Dancing

Stars 2”. 2011г. – вокален педагог на световния музикален формат „X

factor”. От създаването до този момент е вокален педагог на музикалния

формат „Като две капки вода“ 2011 и 2012 год. провежда майсторски

класове по поп, рок и джаз пеене към школите „МОНТФИЗ”, проведени в

гр. Шумен и гр. Созопол.

През годините от 1994г. до този момент има многобройни участия в

телевизионни и радио предавания в България и Македония. Има издадени

две дългосвирещи плочи „Трик – I“ и „Шесто чувство“, както и две малки

плочи.

Дисертацията се състои от 139 страници, които включват УВОД,

ЧЕТИРИ ГЛАВИ, ЗАКЛЮЧЕНИЕ, ПРИНОСИ, БИБЛИОГРАФИЯ,

ИЗТОЧНИЦИ, ПРИЛОЖЕНИЕ 1 и ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

В УВОДА кандидатът формулира мотивацията си за написването на

труда. Настоящото изследване е провокирано от изключителния интерес на

аудиторията към появилите се телевизионни музикални формàти, от

появата на множество мнения и коментари за тях, както положителни, така

и негативни: за вокалните качества на избраните участници, за

обективността на журито и техните оценки, за коректността на класацията

и победителите. Изборът на темата е от актуалността на проблема и

неговата практическа значимост за откриване на нови, неизвестни вокални

изпълнители, на талантливи и способни хора от всички възрасти.

Дисертационният труд е резултат от многогодишната му вокална работа с

участниците в различните музикални формàти, а също така и от личното

му участие в някои от тях. Той изследва същността на телевизионните

музикалните формàти, значението им за откриване и популяризиране на

участниците в тях.

Във връзка с целта са поставени следните задачи:

1. Да се проследи историята на телевизионните певчески формàти.

2. Да се проучат и опишат телевизионните певчески формàти,

реализирани в България и участниците в тях – водещи, жури,

изпълнители.

3. Да се проследи ефективността на вокалната подготовка на

изпълнителите във формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-фактор“ за

постигане на оптимално развитие на вокално-изпълнителските им

умения. Да се проследи реализацията на победителите от формàтите

„Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“ като вокални изпълнители след

участието им във формàтите.

4. Да се проследи значението на вокалната подготовка на

изпълнителите във формàта „Като две капки вода“ за

усъвършенстване на техните изпълнителски умения и повишаване

качеството на вокалните им превъплъщения.

В настоящото изложение се прави анализ на същността на

реализираните в България музикални певчески формàти. Проследява се

вокалната работа с участниците във формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-

фактор“ и „Като две капки вода“. Прави се опит да се отговори на въпроса

доколко тези предавания подпомагат професионалното развитие на

участниците в тях.

Първа глава – „История на музикалните певчески формати”.В

десет подточки са разгледани: Предпоставки за възникване на

музикалните риалити формàти; Музикални певчески формàти по света –

Pop Idol, X-Faktor, The Voice, Tu kara me suena (Като две капки вода).

Поява на певческите формàти в България.

Втора глава – „Телевизионни певчески формати за нови таланти

в България” с 12 подточки,които подробно анализират телевизионните

певчески формàти, насочени към откриване на нови таланти. Разгледани

са същността и специфичните особености на формàтите Мюзик айдъл и Х-

фактор. Проследява се реализацията на победителите след края на

форматите.

Трета глава –„Вокална работа с изпълнителите от форматите

„Мюзик Айдъл” и „Х фактор” – в пет подточки са разгледани същността

на вокално-изпълнителската дейност и вокалната подготовка на

участниците. Представени са резултатите от вокалната работа. Направен е

сравнителен анализ на резултатите от двата формата.

Четвърта глава – „Телевизионен певчески формат за имитации –

„Като две капки вода” в четири подточки с професионална прецизност

разкрива същността на телевизионния формàт Като две капки вода,

журито, участниците, тяхната вокална подготовка и резултатите от нея.

В ЗАКЛЮЧЕНИЕТО кандидатът обобщава, че тези формати са

сравнително нова форма на телевизионна програма, която набира

изключителна популярност в последните години. Те са резултат от бързото

развитие на средствата за масова информация, от променените нагласи и

потребности на хората, от формите и средствата за комуникация. Най-

масова, популярна и достъпна медия е телевизията, която се старае да

привлича все повече зрители, предлагайки продукции, осигуряващи им

висок рейтинг и възможности за печалба.

Направеният преглед на телевизионните певчески формàти показва,

че те се появяват най-напред в чужбина, а по-късно и в България. По-

голямата част от певческите формàти се правят по чужд лиценз, затова е

необходимо да се приспособят към българските условия. Характерна

особеност на тези предавания е, че се осъществява пряката връзка със

зрителите, които оценяват изпълнителите по свои критерии, тъй като

липсват точно установени такива. Зрителите играят активна роля и със

своя вот участват при определяне на победителите.

ПРИНОСИ на дисертационния труд

1. Направен е исторически преглед на известните ни музикални

певчески формати, съобразно последователността на тяхната поява

във времето. Анализирани са предпоставките за тяхното възникване.

Описани са подробно форматите „Поп айдъл“, „Х-фактор“, „ Гласът“

и „Като две капки вода“ в България. Систематизирани са изданията

на форматите, съобразно броя на сезоните в различните страни.

Аргументирана е появата на телевизионните певчески формати в

България. Описани са подробно съобразно последователността на

тяхната поява.

2. Реализирано е първо изследване в България за установяване

ефективността на вокалната подготовка по време на участието на

изпълнители във формàтите „Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“.

3. Описана е вокалната работа с участниците стъпка по стъпка и са

изведени резултати, които потвърждават ефективността на вокалната

им подготовка. Усвоените знания, умения и компетентности

участниците прилагат успешно в музикалната практика при своите

музикални изяви.

4. Проследена е реализацията на победителите от „Мюзик айдъл“ и „Х-

фактор“ след приключване на участието им във форматите, която

доказва ролята на предаването за тяхната последваща успешна

кариера.

5. Резултатите от проведената вокалната работа с участниците в „Като

две капки вода“ доказват значението й за подобряване на уменията

им и повишаване качеството на вокалните превъплъщения на

участниците.

6. Като цяло докторската работа прави един калейдоскоп на активните

и най-атрактивни артисти – певци и непевци – на сцената в България

в последните 20-30 години, които показват лицето на популярната

култура у нас. Този събран материал (с достатъчно интернет

източници и сайтография) може да бъде една отправна точка за

следващи подобни изследвания.

БИБЛИОГРАФИЯ

В края на разработката е направена справка на използваните

литературни и интернет източници. По-голямата част от източниците са

интернет ресурси и сайтове (поради липса на научни изследвания и

библиография в тясната област на докторската работа, особено на

български език). Всички сайтове са проверени на 18.7.2023 и тогава са

били достъпни с нужната информация.

След като се запознах подробно с дисертацията на кандидат –

докторанта и имайки предвид неговата голяма популярност и активна

дейност като професионалист в областта си, убедено препоръчвам на

научното жури да бъде присъдена на Етиен Леви научно – образователната

степен „доктор”.

06.01.2024г. проф. д-р ДЕЯН ЕВГЕНИЕВ ПАВЛОВ